№

№ 

П Р И ГО В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> КБР ДД.ММ.ГГГГ

Прохладненский федеральный районный суд КБР в составе: 

председательствующего – судьи Шибзухова З.Х.,

при секретаре Гончаровой И.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР Шаваевой Р.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Центральной Прохладненской коллегии адвокатов КБР ФИО2, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также потерпевшей С, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не состоящего в браке, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах в западном направлении от входа в домовладение по адресу: КБР, 

<

адрес>, осознавая, что инспектор мобильного взвода ОР ППСП МО МВД России «

<

данные изъяты>» С, назначенный на указанную должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, руководствующийся в своей деятельности ст. 12, 13, 14 Федеральным законом РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ. № 3-ФЗ, согласно которым сотрудники полиции обязаны предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, задержанию лица в их совершении, обеспечивать общественный порядок в общественных местах, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, а также своими Должностными инструкциями инспектора мобильного взвода ОР ППСП МО МВД России «

<

данные изъяты>», согласно которым инспектор мобильного взвода ОР ППСП МО МВД России «

<

данные изъяты>» в своей деятельности руководствуется Федеральным законом «О полиции», является представителем власти, одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей, исполняет свои служебные обязанности по обеспечению общественного порядка, предупреждению и пресечению административных правонарушений и преступлений, на почве внезапно возникших неприязненных 

2.

отношений к С, в связи с исполнением последней своих служебных обязанностей сотрудника полиции, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из побуждений воспрепятствовать исполнению С своих должностных обязанностей, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья С, сидя на корточках, схватил обеими руками голову последней, сидевшей на корточках рядом с ним по правую сторону, после чего с применением физической силы, ударил ее голову лобной поверхностью об колено своей правой ноги, причинив тем самым С физическую боль, а также согласно заключения эксперта №-Д от ДД.ММ.ГГГГ, телесные повреждения в виде болезненной припухлости мягких тканей центра лобной области.

Данные действия подсудимого ФИО1 следствия и государственным обвинителем в судебном заседании были квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по его делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 318 УК РФ, инкриминируемой ФИО1, предусматривает максимальное наказание в виде 5-ти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, а также потерпевшая, согласны с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными следствием. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Определяя подсудимому ФИО1 справедливое наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести. Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим ФИО1 наказание, суд признаёт признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него заболевания эпилепсией, а также отсутствие претензий со стороны потерпевшей.

3.

Учитывая изложенное, личность подсудимого ФИО1, его отрицательную характеристику, что он состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом хронический алкоголизм, суд считает, что из видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.318 УК РФ его исправлению и перевоспитанию, достижений других целей наказания, будет способствовать лишь наказание в виде лишения свободы.

С учетом признания им своей вины, отсутствия у него судимости, наличия постоянного места жительства, суд приходит к выводу, о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет к нему положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 314-316 УПК РФ, ст.73 УК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) год, в течение которых он своим поведением должен доказать своё исправление. 

Исполнение назначенного ФИО1 наказания и контроль за его поведением в период прохождения испытательного срока возложить на 

<

данные изъяты> МФ ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, обязав его, встав туда на учёт, один раз в месяц проходить там регистрацию в установленные данной УИИ дни. Обязать осужденного ФИО1 не менять места своего жительства без ведома указанной УИИ, пройти лечение от алкоголизма. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав туда время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР, через Прохладненский районный суд КБР, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии указанных документов.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 379 УПК РФ. 

Судья Прохладненского

районного суда КБР З.Х. Шибзухов